ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Rua João XXIII, n.º 1.137, - Bairro Village Waldemar Maciel, Rio Branco/AC, CEP 69.918-494

PARECER Nº 1/2026/SEMULHER - DIVTIC/SEMULHER - DEPGI/SEMULHER -
DIRAF/SEMULHER - GABIN

PROCESSO Nº 0762.017044.00023/2025-19

Parecer Técnico de Inexequibilidade - Pregão Eletrônico SRP Nº 557/2025 – COMPRASGOV
Nº 90557/2025 – SEMULHER.

Sra. Chefe,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria o Processo Sei
n º 0762.017044.00023/2025-19, referente a solicitação de abertura de processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP, que tem como objeto  a contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de equipamentos de informática,
audiovisuais e acessórios, incluindo tela de projeção, projetor, microfone, pedestal, caixa de som, HD externo, totem
carregador, webcan, servidor de rede, scanner, nobreak e outros, conforme especificações detalhadas no Termo de
Referência para atender às necessidades da Secretaria de Estado da Mulher - SEMULHER e suas unidades.

1. Objeto e Contexto
Trata-se da análise das propostas que apresentaram indícios de inexequibilidade nos preços propostos

para os itens: 01, 02, 03, 06, 07, 10 e 11, conforme o MEMORANDO Nº 79/2026-SEAD – SELIC – DIRPREG, e o
Ofício nº 214/2026/SEAD.

2. Relatório de Diligência e Análise de Custos
Foi encaminhado e-mails para as Licitantes: LUCAS RICARDO MANIERI (itens 1, 3 e 6),

RENOVACCIO COMÉRCIO  (item 2), POLICOMP IMPORTAÇÃO  (item 7), LEGALMART SERVIÇO EM
EVENTOS EIRELI (item 10) e CONSULTSIDE COMÉRCIO  (item 11), conforme protocolos sei nº (s)
0019017994, 0019018305, 0019018496, 0019018610 e 0019018712, dentre as quais somente as Licitantes
CONSULTSIDE COMÉRCIO  e POLICOMP IMPORTAÇÃO, encaminharam a comprovação de exequibilidade
das propostas.

Conforme as propostas anexadas aos autos, segue a análise:

  Item     Especificação do
item                            Licitante                 Parecer do órgão

1 Tela de Projeção
Retrátil

LUCAS RICARDO MANIERI DE
ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ
nº 54.860.605/0001-81

A Licitante declara que
cumprirá integralmente as
condições estabelecidas no
Edital e no Termo de
Referência. (0018967007).

A proposta ATENDE as
especificações do Termo de
Referência e do Edital.

Parecer 1 (0019220252)         SEI 0762.017044.00023/2025-19 / pg. 1

2 Projetor Multimídia
Básico.

RENOVACCIO COMÉRCIO DE
ELETROELETRÔNICOS EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ nº
17.800.159/0001-93.

Incluiu a Planilha de
composição de custo.
(0018970190). A proposta
ATENDE as especificações
do Termo de Referência e
do Edital.

3 Microfone com cabo.
LUCAS RICARDO MANIERI DE
ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ
nº 54.860.605/0001-81.

Apresentou a tabela de
custos referente ao item 3 –
microfone com cabo,
conforme consta na página
18 (0018967007). A
proposta ATENDE as
especificações do Termo de
Referência e do Edital.

7 Suporte de Teto para
projetor universal.

POLICOMP IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 00.355.053/0001-25.

Encaminhou a Planilha de
composição de custos
(0019095113). A proposta
ATENDE as especificações
do Termo de Referência e
do Edital.

10 Webcam.
LEGALMART SERVIÇO EM
EVENTOS EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 07.204.141/0001-75.

Na proposta apresentada
(0018971083), a licitante
declara que cumprirá as
exigências do Edital. A
proposta ATENDE as
especificações do Termo de
Referência e do Edital.

11 Scanner de Mesa.

CONSULTSIDE COM. SERV E
SOLUÇÔES INTEGRADAS,
inscrita no CNPJ nº
37.400.911/0001-16.

Encaminhou a Planilha de
composição de custos
(0019094908). A proposta
ATENDE as especificações
do Termo de Referência e
do Edital.

3. Conclusão:
Dessa forma, a Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação – DIVTIC entende que a

diferença do valor estimado pelo órgão e o valor ofertado nas propostas é fruto de vantagens competitivas reais e
específicas das Licitantes, não configurando proposta temerária ou inexequível para os itens: 01, 02, 03, 06, 07, 10 e
11.

É o Parecer.

Atenciosamente,

Parecer 1 (0019220252)         SEI 0762.017044.00023/2025-19 / pg. 2

THIAGO NASCIMENTO BARROS
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação - DIVTIC

Secretaria de Estado da Mulher- SEMULHER
Portaria SEMULHER Nº 214, de 17 de outubro de 2024

Documento assinado eletronicamente por THIAGO NASCIMENTO BARROS, Cargo Comissionado, em
30/01/2026, às 09:26, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução
Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0019220252 e o código CRC 2773B73A.

Referência: Processo nº 0762.017044.00023/2025-19 SEI nº 0019220252

Parecer 1 (0019220252)         SEI 0762.017044.00023/2025-19 / pg. 3

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Parecer 1 (0019220252)